De propria Romanæ Aulæ correctione, quamvis ipsa magno es-
set momento correctioni communi, illius tamen se non admodum esse sollicitum; maximè quia cognoverat id quod anteà ignorabat, in id per summam industriam incumbere Pontificem, adeoque se nihil vereri, in eo negotio, iuxta ac in reliquis omnibus, ab illo expletum iri partes vniuersas vigilantissimi accuratissimique Pastoris. Vnde augurari se prosperum illum successum, quem complures illius decessores curauerant, nemo consecutus fuerat. At verò in aliis rebus, quæ ad communem emendationem spectarent, se ab ipsis petere, eosque per Deum obtestari, vt articulos istos confessim Synodo proponerent; si minus omnes simul, quippe tam multos vt semel concoqui non possent, quod ipse inficiari nolebat; certè per partes, pro eo ac ipsis habere in animo significarant Oratoribus. Quemadmodum sibi pergratum fuerat, audiuisse iam ab illis incep-
tum emendationis negotium, ita eos hortari, vt vellent in eo tam-
quam

quam duces non solum comitari reliquos, sed præcurrere, facemque præferre; studentes in primis ut libertate Synodus frueretur, nec offendiceret in obstacula, ne posteà retardati progressus culpa Pontifici adscriberetur, aduersus quām eius vota merebantur, quando ipse cum laude singularis pietatis in Concilio reposuerat grauissimarum rerum decisionem.

^{1562.} 9 In hanc sententiam Cæsar ad Legatos scripsit, tum defensione vsus, tum explicatione; sed reipsa, quantum per maiestatem licet, retracto pede. Quare hæc epistola, quam paucis ante Sessionem diebus Legati acceperunt, ab ipsis animis nubes vehementer dispergit; qui rationibus Cæsaris facilè admissis, de præterito, quod per se solum æquè ac nihilum est habendum, Oratoribus ostenderunt, res quæ proponebantur à Ferdinando, sicut ea quæ à reliquis proposita erant, estimationis merito superabant; ita pariter ad excitandam perturbationem easdem superare. Ipsum Cæsarem spectari tamquam causam præcipuam, mouentem simul, & cuius gratiâ opus illud incepsum fuerat: idcirò non posse eius sensa non afferre Concilio magnam sollicititudinem, vbi aduersari viderentur iis, quæ Patres in rem Ecclesiæ censuissent. Quamquam compluribus daretur proponendi libertas; ea tamen, quæ ab illis proponebantur, non allatura fuisse tantum moræ ex peculiari debito ad ipsa expendenda, multoqué minus tantum anxietatis ex peculiari reuerentia ad ea non improbanda. Verumtamen polliciti sunt, se haud desituros conuentui ea proponere quæ Cæsar sentiret, pro eo ac spectatâ eorum qualitate ac multitudine opportuna putassent. Atque ita illud repulsæ genus dederunt, quod nec læsâ reuerentiâ, nec sublatâ spe, sed executione vitatâ, duris feruidisque Principum postulatis est maximè accommodatum.

C A P V T . V I .

*Mandata Legatis tradita, vt in Synodo progrederentur. Dogma-
ta Fidei de sumptione Eucharistie, à Patribus expensa.*

DVM à Cæsare stimulabantur Præsides ad festinandum & agendum, non minus etiam à Pontifice sollicitabantur, quamvis in primo loco, ad opus quod Cæsari supra modum displicuisset. Videbatur ^a Pontifici, per moram in progressu Concilij effici, vt incommoda sentirentur, nullo inde fructu decerpto: quapropter iniunxit Legatis, vt progrederentur. Et quoniam ingens fieret gradus, si cautum foret ne regredierentur, hac etiam de Pars III.

D

causa

^a In variis litteris Pon-
tificis & Bor-
romæi ad Le-
gatos, & ex
allata episto-
la Legatoū
ad Borro-
mæū, 28.Iu-
nij 1562.

t^o 562. causa illis mandauit, ut vbi deferrentur ad ipsos Pontificiæ litteræ, ad Hispaniæ Regem scriptæ, cum promissis declarandæ Continuationis; aut vbi noua de ea postulata Regis nomine aliunde accepissent, illicd eæ exequerentur. Ad quod responderunt, percontati, An vbi ante Sessionem neutrum euenisset, vellet tamen Pontifex Continuationem declarari. Sed ille rescripsit, Minimè, ut infrà distinctius narrabitur. Legati pro virili festinantes, bis per dies singulos minores Theologos conuocarunt^b, initio facto 10. Iunij^c, nec tamen eorum congressus ante diem vigesimum tertium absolui potuerunt. Etenim qui loquebantur, sexaginta tres erant, & ferè vnusquisque, ut assolet, prolixè verba faciebat, haud contentus adiicare solùm quæ dicta non fuerant, quin nihil memor alieni sermonis, nisi ad suum interdum aliquâ oppugnatione protrahendum.

d^o 6. Maij.
1562.

e In Diario,
20. Iunij.
1562.

Primo loco locutus est Alfonsus Salmeron Societatis Iesu, ed missus ut Pontificis Theologus, cum litteris Borromæi ad Legatos^d, quibus præcelsa tum iplius Borromæi, tum Pontificis de eo existimatio proferebatur. Sententia, quam ille dixit, ac scripto reddit, communiter fuit seruata^e, aucto illi pretio ab eo condimento, quod accedit egregio ferculo, quod mensæ primū omnium apponatur. De primo articulo, hoc est, An quilibet ex Christianis hominibus Diuino præcepto adstringatur ad Eucharistiam sub utraque specie sumendam, præmisit: Certum esse, Ecclesiam, columnam ac firmamentum veritatis, errare non posse. Cum igitur ipsa diurno tempore vetuisset laicos vti Calice, quemadmodum constabat ex Conciliis Constantiensi & Basileensi, & ex omnibus Scholasticis, trecentis abhinc annis; pro certo haberi, Diuinum mandatum illud non esse. Præterea, cum ante omnem memoriam vetus esset consuetudo non dandi Calicis cunctis qui Eucharistiam acciperent, oportebat usque ab Apostolorum ætate eam prouenire: aliter cum homines tenacissimi sint eorum quæ ad religionem pertinent, fieri non potuisset hæc mutatio sine ingenti strepitu, & sine superstite rei memoria. Studuit posteà eam conjecturam confirmare exemplis, dictisque veterissimis multarum historiarum, ac plurimorum Patrum, ex quibus colligebatur, usum illum non porrigiendi Calicis cuicunque consecratum Panem sumenti, à primis usque temporibus extitisse. Respondit iis, quæ obieabantur ex sacris Litteris, ostendens, ex quibusdam locis aliud non confici, nisi utramque speciem in Cœna fuisse datam à Christo; cuius actiones omnes sequi non iubemur secundùm omnes conditiones, sed secundùm eas, quæ ab ipso imperantur per declarationem Scripturar^f, aut.